
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

О порядке и форме представления Совету депутатов ЗАТО города Заозерска 
ежегодного отчета Главы администрации  и Главы муниципального образования ЗАТО 

города Заозерска о результатах своей деятельности  
 

В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом ЗАТО 
города Заозерска, в связи с  внесением проекта решения «О порядке и форме представления 
Совету депутатов ЗАТО города Заозерска ежегодного отчета Главы администрации  и Главы 
муниципального образования ЗАТО города Заозерска о результатах своей деятельности» 
депутатом Тищенко С.В., Совет депутатов 

 
РЕШИЛ: 

 1.  Принять Порядок и форму представления Совету депутатов ЗАТО города Заозерска 
ежегодного отчета Главы администрации  ЗАТО города Заозерска о результатах своей 
деятельности и деятельности Администрации города, согласно Приложению № 1. 
 2.  Принять Порядок и форму представления Совету депутатов ЗАТО города Заозерска 
ежегодного отчета Главы муниципального образования ЗАТО города Заозерска о результатах 
своей деятельности, согласно Приложению № 2. 
 3. Опубликовать настоящее Решение с приложением в газете «Западная Лица». 
 4. Настоящее решение вступает в силу после  его опубликования. 
 
 
Глава муниципального образования 
            М.Н. Марьин 
 
27 ноября 2012 года № 47-2977 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ   ЗАТО   ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА 

Мурманской области 
 

47 ЗАСЕДАНИЕ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 
27 ноября 2012 года 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е



Приложение № 1 
к Решению Совета депутатов ЗАТО 
г. Заозерска от 27.11.2012 № 47-2977 

 
 

Порядок и форма представления Совету депутатов ЗАТО города Заозерска ежегодного 
отчета Главы администрации ЗАТО города Заозерска  

о результатах своей деятельности и деятельности Администрации города 
 

 1. Глава администрации ЗАТО города Заозерска (далее - Глава администрации) в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом ЗАТО города 
Заозерска представляет Совету депутатов ЗАТО города Заозерска ежегодные отчеты о 
результатах своей деятельности и деятельности Администрации города в соответствии с 
настоящим Порядком. 
 2. Формой представления ежегодного отчета является устный доклад Главы 
администрации на заседании Совета, подготовленный на основе текста ежегодного отчета. 
По окончании устного доклада Глава администрации не вправе отказаться от разъяснения по 
заданным ему вопросам. 

3. Совет депутатов на своем заседании рассматривает ежегодный отчет Главы 
администрации не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным. 

4. Глава администрации в срок до 20 марта года, следующего за отчетным, направляет 
в Совет депутатов полный текст ежегодного отчета в электронном виде и на бумажном 
носителе, который должен содержать комплексный анализ эффективности деятельности 
Администрации города по решению вопросов местного значения и  исполнению отдельных 
государственных полномочий,  переданных органам местного самоуправления ЗАТО города 
Заозерска федеральными законами и законами Мурманской области, а также анализ 
исполнения Решений Совета депутатов, касающихся деятельности Администрации города. 
 5. Глава муниципального образования (заместитель Председателя Совета) не позднее 
дня, следующего за днем поступления в Совет депутатов полного текста ежегодного отчета, 
направляет его депутатам Совета депутатов для предварительного рассмотрения. 
 6. Право внесения проекта Решения Совета депутатов «О результатах деятельности 
Главы администрации ЗАТО города Заозерска и деятельности Администрации города» за 
отчетный период принадлежит депутатам, постоянным и временным комиссиям Совета 
депутатов, депутатским группам и фракциям. 

7. Глава муниципального образования назначает дату рассмотрения Советом 
депутатов ежегодного отчета Главы администрации и доводит ее до Главы администрации и, 
в соответствии с Регламентом Совета депутатов, включает вопрос отчета Главы 
администрации в повестку дня заседания Совета депутатов. Дата рассмотрения Советом 
депутатов ежегодного отчета Главы администрации опубликовывается в средствах массовой 
информации. 
 8. При рассмотрении ежегодного отчета Главы администрации Глава муниципального 
образования, депутаты Совета депутатов вправе задавать ему вопросы, высказывать свое 
мнение о результатах его деятельности и деятельности Администрации города в течение 
отчетного периода. Глава администрации не вправе отказаться от разъяснения по заданным 
ему вопросам. 

9. По результатам рассмотрения ежегодного отчета Главы администрации Совет 
депутатов принимает мотивированное и обоснованное решение об оценке деятельности 
Главы администрации и Администрации города, которое может содержать поручения Совета 
депутатов и сроки их исполнения, а также иные рекомендации Главе администрации. 

10. Решение об оценке деятельности Главы администрации и Администрации города 
принимается путем проведения открытого голосования. Решение считается принятым, если 
за него проголосовало  более половины от избранного числа депутатов.  



11. Решение Совета депутатов об оценке деятельности Главы администрации и 
Администрации города подлежит опубликованию в средствах массовой информации. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к Решению Совета депутатов ЗАТО 
г. Заозерска от 27.11.2012 № 47-2977 

 
 

Порядок и форма представления Совету депутатов ЗАТО города Заозерска ежегодного 
отчета Главы муниципального образования ЗАТО города Заозерска о результатах своей 

деятельности 
 

 1. Глава муниципального образования ЗАТО города Заозерска (далее - Глава 
муниципального образования) в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом ЗАТО города Заозерска представляет Совету депутатов ЗАТО города Заозерска 
ежегодные отчеты о результатах своей деятельности в соответствии с настоящим Порядком. 
 2. Формой представления ежегодного отчета является устный доклад Главы 
муниципального образования на заседании Совета, подготовленный на основе текста 
ежегодного отчета. По окончании устного доклада Глава муниципального образования не 
вправе отказаться от разъяснения по заданным ему вопросам. 
 3. Глава муниципального образования представляет ежегодный отчет за отчетный 
период не позднее 1 мая года, следующего за отчетным. 
 4.  Глава муниципального образования в срок не позднее 20 апреля года, следующего 
за отчетным, направляет в Совет полный текст ежегодного отчета в электронном виде и на 
бумажном носителе. 
 5. Полный текст ежегодного отчета должен содержать комплексный анализ 
эффективности деятельности по решению вопросов местного значения, решению вопросов, 
не отнесенных к вопросам местного значения, по исполнению отдельных государственных 
полномочий, решению вопросов, поставленных Советом, а также анализ исполнения 
нормативных правовых актов, принятых Советом за отчетный период. 

6. Полный текст ежегодного отчета не позднее дня, следующего за днем поступления, 
направляется депутатам Совета депутатов для предварительного рассмотрения.  

7. Глава муниципального образования назначает дату рассмотрения Советом 
депутатов своего ежегодного отчета и, в соответствии с Регламентом Совета депутатов, 
включает вопрос отчета в повестку дня заседания Совета депутатов. Дата рассмотрения 
Советом депутатов ежегодного отчета Главы муниципального образования 
опубликовывается в средствах массовой информации. 
 8. Право внесения проекта Решения Совета депутатов «О результатах деятельности 
Главы муниципального образования ЗАТО города Заозерск» за отчетный период 
принадлежит депутатам, постоянным и временным комиссиям Совета депутатов, 
депутатским группам и фракциям. 
 9. На период рассмотрения Советом депутатов ежегодного отчета Главы 
муниципального образования заседание Совета депутатов ведет заместитель Председателя 
Совета депутатов либо, в случае его отсутствия, старший по возрасту депутат Совета 
депутатов. 
 10. По представленному ежегодному отчету Совет принимает решение. Решение 
Совета может содержать неудовлетворительную оценку результатов деятельности Главы 
муниципального образования за отчетный период. 
 11.  Глава муниципального образования при принятии решения Советом депутатов об 
оценке результатов его деятельности за отчетный период участия в голосовании не 
принимает. 
 12. Решение Совета депутатов об оценке деятельности Главы муниципального 
образования подписывается лицом, которое вело заседание Совета депутатов при 
рассмотрении ежегодного отчета Главы муниципального образования и опубликовывается в 
средствах массовой информации.  


